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Wstęp
ESG to stosunkowo młoda dziedzina, choć z pewnością 
jedna z najdynamiczniej się rozwijających. Od początku 
lat dwutysięcznych raporty ESG wydawane w różnym 
kształcie uzupełniają raporty finansowe, które dotychczas 
były jedynym wyznacznikiem kondycji firmy. Stopniowo 
coraz więcej organizacji zaczyna zagłębiać się w kwestie 
monitorowania wpływu środowiskowego i społecznego 
oraz ładu zarządczego. Każda organizacja ma wpływ na 
swoje otoczenie i dzięki systemowemu podejściu do jego 
raportowania nareszcie możemy w bardziej ustruktura-
lizowany sposób podejść do zapewniania tego, aby ten 
wpływ był jak najbardziej pozytywny.

W momencie pisania tego dokumentu raporty ESG są 
wymagane wyłącznie od największych przedsiębiorstw. 
Oznacza to, że większość organizacji oraz MŚP nie jest 
zobowiązana do sporządzania raportów, a jeśli je wydaje – 
robi to wyłącznie dobrowolnie. Podobnie od większości 
organizacji nie jest wymagane przeprowadzanie obliczeń 
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emisji gazów cieplarnianych ani ustalanie strategii klima-
tycznych. Gdańska Organizacja Turystyczna, podejmując 
działania w  tym kierunku, wyprzedza obowiązujące 
legislacje.

W dobie kryzysu klimatycznego oraz szeregu wyzwań 
społecznych ESG jest najprostszą odpowiedzią na to, jak 
tworzyć strategię organizacji tak, aby umożliwić jej rozwi-
janie się w kolejnych dekadach, budowanie odporności 
na zmieniające się warunki i tworzenie zespołu zadowo-
lonych oraz zaangażowanych pracowników. Dlatego choć 
wdrożenie zasad ESG nie jest wymagane od Gdańskiej 
Organizacji Turystycznej, z pewnością przyczyni się do 
rozwoju GOT w dobrym kierunku – zarówno dla samego 
zespołu, jak i interesariuszy, partnerów, a także osób od-
wiedzających Gdańsk turystycznie i biznesowo.

Ten podręcznik to zaproszenie do ewolucji. Zawiera 
on konkretne narzędzia, przewodnik po aktualnych legi-
slacjach i realne scenariusze działań, które mogą zostać 
wdrożone w Gdańskiej Organizacji Turystycznej. Każda 
z przedstawionych inicjatyw została przemyślana pod 
kątem specyfiki GOT. Implementacja tych rozwiązań 
wzmocni pozycję Gdańska jako zrównoważonej desty-
nacji, a  ponadto może stać się źródłem inspiracji dla 
całego sektora turystycznego.

Ewa Kiełsznia
Autorka podręcznika

PR & ESG Project Lead w firmie TerGo



Dlaczego ESG? 
Wyjaśnienie 
koncepcji

Konieczność 
wprowadzenia zasad 
zrównoważonego 
rozwoju 
i odpowiedzialnego 
zarządzania
Europa należy do regionów, które ocieplają się najszybciej 
na świecie, co potwierdzają raporty Copernicusa, IPCC 
i Europejskiej Agencji Środowiska. Zmiany klimatyczne 
wpływają na nasze codzienne życie  – obserwujemy 
przesuwanie się pór roku, częstsze okresy wysokich tem-
peratur oraz intensywnych opadów. Zjawiska te mogą 
oddziaływać na bezpieczeństwo żywnościowe, wodne 
i energetyczne, a także na zdrowie mieszkańców oraz 
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lokalne gospodarki. Prognozy wskazują, że bez skutecz-
nych działań adaptacyjnych i redukujących emisje ryzyko 
strat, m.in. związanych z falami upałów czy powodziami 
na obszarach przybrzeżnych, będzie stopniowo rosło, 
a koszty mogą sięgać nawet setek miliardów euro rocznie.

Tylko w  2021 roku ekstremalne opady i  powodzie 
w Niemczech i Belgii wywołały szkody w wysokości 44 mld 
EUR i ponad 200 ofiar śmiertelnych. Powódź w Słowenii 
w 2023 roku spowodowała szkody szacowane na około 
16% krajowego PKB. Zdarzenia te, powodowane zmianą 
klimatu, miały poważny, bezpośredni wpływ na infrastruk-
turę, rolnictwo i zdrowie oraz miejsce zamieszkania wielu 
ludzi. Spowodowały również szerokie skutki gospodarcze 
w dotkniętych regionach i poważne wyzwania budżetowe 
na szczeblu krajowym, a także doprowadziły do wyczer-
pania środków z  istniejącego Funduszu Solidarności 
Unii Europejskiej. Ponadto rok 2023 był najcieplejszym 
w historii, a średnia globalna temperatura w okresie 12 
miesięcy między lutym 2023 roku a styczniem 2024 
roku przekroczyła poziom sprzed epoki przemysłowej 
o 1,5°C1. Z roku na rok bijemy kolejne, niechlubne rekordy 
negatywnego wpływu na ekosystemy na całej planecie.

Na znaczeniu zyskują także kwestie związane z rów-
nością, różnorodnością i włączeniem społecznym, a także 

1	 Europejska ocena ryzyka związanego z klimatem, raport 
Europejskiej Agencji Środowiska, Kopenhaga 2024



10

poszanowaniem praw człowieka w całym łańcuchu war-
tości. Globalne ruchy społeczne, rosnące oczekiwania 
konsumentów, a także zmieniające się przepisy wymu-
szają na organizacjach wdrażanie polityk, które chronią 
pracowników, wzmacniają ich poczucie bezpieczeństwa 
i dają równe szanse rozwoju niezależnie od płci, wieku, 
pochodzenia czy orientacji. W dobie starzejących się 
społeczeństw, migracji, a także coraz bardziej zróż-
nicowanych potrzeb rynku pracy, działania te nie są 
dodatkiem, ale warunkiem utrzymania stabilności 
i atrakcyjności pracodawcy.

Jednocześnie rośnie presja na transparentne, etyczne 
i odpowiedzialne zarządzanie. Skandale korporacyjne, 
kryzysy finansowe i przypadki greenwashingu podważają 
zaufanie do instytucji, dlatego dziś organizacje są oce-
niane nie tylko przez pryzmat wyników ekonomicznych, 
lecz także przejrzystości procesów decyzyjnych, jakości 
zarządzania ryzykiem, odpowiedzialności zarządów i rad 
nadzorczych oraz uczciwej komunikacji z interesariuszami. 
Silne fundamenty ładu korporacyjnego są kluczowe 
dla wiarygodności, zdolności przyciągania inwestorów 
i długofalowego rozwoju.

W obliczu tych wyzwań nowe wymagania co do or-
ganizacji i firm na całym świecie nakładające obowiązek 
wpisania modelu biznesowego w model zrównoważony 
są pilną koniecznością.
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Źródło: Copernicus – program monitorowania zmian klimatu (C3S)
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ESG – wyjaśnienie 
terminu
Raport „Nasza wspólna przyszłość” przygotowany przez 
Światową Komisję ds. Środowiska i Rozwoju z 1987 roku 
określa „zrównoważony rozwój [jako] taki rozwój, 
w którym potrzeby obecnego pokolenia mogą być 
zaspokojone bez umniejszania szans przyszłych po-
koleń na ich zaspokojenie”. Pojęcie zrównoważonego 
rozwoju po raz pierwszy pojawiło się oficjalnie w 1972 roku 
na konferencji ONZ w Sztokholmie, jednak koncepcja ta 
szerzej została zaprezentowana światu dopiero w 1992 
roku, na II Konferencji ONZ w Rio de Janeiro pod hasłem 

„Środowisko i rozwój”. Początkowo odnosiła się głównie 
do ekorozwoju, czyli potrzeby zmniejszania negatywnego 
oddziaływania gospodarek na coraz bardziej zaburzone 
środowisko przyrodnicze. Stan środowiska naturalnego 
warunkuje nasze życie na Ziemi, jednocześnie stojąc naj-
silniej w opozycji do tradycyjnego pojęcia rozwoju. 

PONAD 50% GLOBALNEGO PKB 
(O WARTOŚCI 44 BILIONÓW USD) 
JEST UZALEŻNIONE OD PRZYRODY 
I ZASOBÓW MATERIAŁOWYCH2. 

2	 https://polskiestowarzyszenieesg.pl/wp-content/uploads/ESG_
Przewodnik_Aktualizacja.pdf, dostęp dnia 04.09.2025
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Tak zwane usługi ekosystemowe to ogromny zakres 
aktywności i „produktów” przyrody, z których korzystają 
ludzie, w tym produkcja żywności, wody, drewna, włókien 
czy zapylanie3. Choć nie ma na nich etykiety z ceną, rośnie 
świadomość ich wartości finansowej, która coraz częściej 
jest brana pod uwagę w planowaniu rozwoju.

Nie da się jednak realizować celów ekorozwoju 
w oderwaniu od kontekstu społeczno-gospodarczego – 
z biegiem lat zaczęto stosować pełniejszy termin i wyrów-
nywać znaczenie oraz role wszystkich trzech czynników 
rozwoju: poszanowania środowiska, postępu społecznego 
i wzrostu gospodarczego.

Zrównoważony rozwój to dziś nie tylko dobrowolny 
kierunek rozwoju świadomych firm i organizacji. To także 
zbiór praw i fundament budowania odpowiedzialnego 
biznesu. W obliczu globalnych kryzysów – od pandemii, 
przez inflację, po degradację środowiska – zrównoważony 
rozwój jest drogą do zapewnienia naszym oraz przyszłym 
pokoleniom godnego życia. Idea zrównoważonego 
rozwoju znajduje także odzwierciedlenie w  turystyce. 
Według definicji: „turystyka zrównoważona to tury-
styka, która w pełni uwzględnia swoje obecne i przy-
szłe ekonomiczne, społeczne i środowiskowe skutki, 
jednocześnie zaspokajając potrzeby odwiedzających, 
przemysłu, środowiska i społeczności przyjmujących4”.

3	 https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/glossary/ecosystem-services.
html, dostęp dnia 09.09.2025

4	 https://unstats.un.org/UNSDWebsite/statcom/session_55/documents/
BG-4a-SF-MST-E.pdf, dostęp dnia 08.09.2025
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Odpowiedzią na wyzwania środowiskowe i spo-
łeczne oraz sposobem na ich strukturalne zaadreso-
wanie jest ESG. Ten angielski akronim od Environmental, 
Social, and corporate Governance oznacza wpływ, jaki 
organizacja ma na środowisko, społeczeństwo i w jaki 
sposób jest zarządzana. W Polce korzysta się ze skrótu 
ESG, ponieważ nie ma powszechnie przyjętego polskiego 
odpowiednika. ESG to zestaw kryteriów, które pozwalają 
ocenić dowolną działalność w sposób odrębny od analizy 
finansowej – dlatego raporty zrównoważonego rozwoju 
bywają także nazywane raportami ESG czy raportami 
niefinansowymi.

ESG stanowi uzupełnienie dotychczasowych obo-
wiązków firm do raportowania ich danych finansowych. 
Nie ono oznacza bynajmniej rezygnacji z zysków, lecz 
ich osiąganie w sposób zrównoważony, z poszanowa-
niem otoczenia społecznego i przyrodniczego. ESG 
staje się więc modelem zarządzania, który – jeśli jest wła-
ściwie wdrożony – przynosi wymierne korzyści zarówno 
samej firmie, jak i  jej interesariuszom: pracownikom, 
klientom, kontrahentom, lokalnym społecznościom 
i całemu społeczeństwu.
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Trzy filary ESG
Strategie i raporty ESG dzieli się na trzy główne filary: 
elementy dotyczące wpływu organizacji na środowisko, 
na społeczności oraz elementy dotyczące sposobu, w jaki 
organizacja jest zarządzana. Standardowy raport ESG 
rozpoczyna się ponadto od tzw. ujawnień ogólnych, czyli 
najważniejszych informacji o danej organizacji, zakresie 
jej działania, wielkości czy branży.

Źródło: https://polskiestowarzyszenieesg.pl/wp-content/uploads/
ESG_Przewodnik_Aktualizacja.pdf, dostęp dnia 04.09.2025

https://polskiestowarzyszenieesg.pl/wp-content/uploads/ESG_Przewodnik_Aktualizacja.pdf
https://polskiestowarzyszenieesg.pl/wp-content/uploads/ESG_Przewodnik_Aktualizacja.pdf
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Jak wytyczać cele ESG
Cele ESG powinny być ściśle powiązane ze strategią 
i priorytetami Gdańskiej Organizacji Turystycznej, aby 
koncentrować działania tam, gdzie mają one największe 
znaczenie i realny wpływ. Wyznaczanie celów oderwa-
nych od strategicznych kierunków rozwoju organizacji 
prowadzi do nieefektywnego wykorzystania zasobów 
i nie przynosi wartości.

Przykładowo nie ma konieczności, aby GOT koncen-
trowała swoje wysiłki na ograniczaniu wpływu na zanie-
czyszczenie powietrza, ponieważ nie ma dużego wpływu 
na ten aspekt. Jako stosunkowo niewielka organizacja, 
GOT ma z kolei spory wpływ społeczny – na turystów 
i mieszkańców Gdańska. Te wskaźniki na pewno warto 
wziąć pod uwagę jako jedne z priorytetowych, zwłaszcza, 
że już są monitorowane, a wyniki są dostępne na stronie 
www organizacji.

Ważne jest przyjęcie trzech perspektyw czasowych:

•	krótkoterminowej – zwykle rok, odpowiadający 
okresowi sprawozdawczemu,

•	średniookresowej – od roku do pięciu lat,

•	długoterminowej – powyżej pięciu lat.
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Dzięki wybraniu odpowiedniej perspektywy czasowej 
GOT może tworzyć spójny harmonogram, obejmujący za-
równo szybkie działania operacyjne, jak i cele strategiczne 
wymagające dłuższego procesu wdrażania.

Ponadto cele powinny być:

•	konkretne, mierzalne i realistyczne,

•	powiązane z kluczowymi obszarami ESG (środo-
wisko, społeczeństwo, zarządzanie) oraz wybra-
nymi wskaźnikami,

•	ustalone z udziałem interesariuszy – pracowników, 
partnerów, mieszkańców i turystów,

•	przypisane do jasno określonych etapów 
i odpowiedzialności,

•	regularnie monitorowane i mierzone w celu oceny 
postępów.
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Raportowanie ESG

Definicja standardu 
i frameworku ESG
ESG obejmuje szeroki zakres różnego rodzaju przepisów, 
standardów, frameworków i wytycznych. Szacuje się, że 
od początku lat 2000 liczebność regulacji dotyczących 
ESG zwiększyła się o 640%5 i aktualnie obejmuje ponad 
2400 regulacji na całym świecie. Jako Europa nadajemy 
tempo i wyznaczamy kierunek globalnych zmian, jednak 
błędnym jest panujące wśród niektórych przekonanie, że 
tylko Europejczycy kładą nacisk na kwestie ESG. Bardzo 
wiele regulacji obowiązuje także w innych krajach: krajowe 
rozporządzenia dotyczące raportowania zrównoważo-
nego rozwoju przyjęły także USA, Chiny, Hongkong, Indie, 
Japonia, Arabia Saudyjska, Argentyna, Australia, Brazylia, 
Indonezja, Meksyk, Norwegia i wiele innych państw6.

5	 https://unstats.un.org/unsd/business-stat/UNCEBTS/Documents/
Eighth_Meeting_2025/Session_12.1_Tourism_Statistics.pdf, dostęp dnia 
08.09.2025

6	 https://wastebusters.pl/artykuly/globalna-mapa-esg-obowiazki-firm-
-w-roznych-krajach/, dostęp dnia 05.09.2025
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W uporządkowaniu podejścia do ustalenia strategii 
ESG oraz raportu pomagają frameworki i  standardy. 
Framework to elastyczny system wytycznych i zasad, 
który dostarcza organizacjom strukturę do planowania, 
implementacji i oceny działań ESG. 

Charakteryzuje się:

•	Elastycznością aplikacji: może być dostosowy-
wany do specyfiki branży, wielkości organizacji 
i lokalnych uwarunkowań

•	Orientacją na proces: koncentruje się na meto-
dologii podejścia do zagadnień ESG

•	Możliwością interpretacji: pozostawia prze-
strzeń dla własnych rozwiązań w ramach ogól-
nych wytycznych

•	Ewolucyjnym charakterem: może być mody-
fikowany w odpowiedzi na zmieniające się po-
trzeby organizacji

Przykładem frameworku ESG są między innymi opi-
sane szerzej w dalszej części podręcznika Cele Zrówno­
ważonego Rozwoju wytyczone przez ONZ.



20

Z kolei standard to zdecydowanie bardziej zdefi-
niowany zestaw wymagań i kryteriów, który ustala 
konkretne, mierzalne parametry działalności ESG. 

Do standardów ESG zaliczamy między innymi opisane 
w dalszej części wytyczne GRI czy ESRS.

Dla Gdańskiej Organizacji Turystycznej różnica między 
frameworkami a standardami ma szczególne znaczenie 
przy wyborze odpowiedniego podejścia do ESG. 
Framework może być bardziej odpowiedni na etapie 
budowania strategii zrównoważonego rozwoju, podczas 
gdy standardy stają się kluczowe przy implementacji 
konkretnych rozwiązań i komunikacji z interesariuszami. 
Optymalne podejście często zakłada wykorzystanie 

Cechuje się:

•	Precyzją wymagań: określa konkretne wskaź-
niki, procedury i poziomy wydajności

•	Weryfikowalnością: umożliwia obiektywną 
ocenę zgodności z ustalonymi kryteriami

•	Porównywalnością: pozwala na benchmarking 
między organizacjami

•	Certyfikowalnością: często łączy się z proce-
sami audytu i certyfikacji
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frameworka jako fundamentu strategicznego, uzupeł-
nionego wybranymi standardami odpowiadającymi 
specyfice działalności turystycznej i  oczekiwaniom 
kluczowych grup interesariuszy. Większość standardów 
i frameworków jest publikowana bezpłatnie, co umożliwia 
zapoznanie się z nimi i wybór najbardziej odpowiedniego 
podejścia bez konieczności ponoszenia kosztów zakupu 
dostępu do dokumentu.

Źródło: https://www.3blmedia.com/news/credibility-through-acco-
untability-gri-sets-standard, dostęp dnia 05.09.2025

https://www.3blmedia.com/news/credibility-through-accountability-gri-sets-standard
https://www.3blmedia.com/news/credibility-through-accountability-gri-sets-standard
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Frameworki i standardy 
ESG istotne dla 
Gdańskiej Organizacji 
Turystycznej
Korzystanie z międzynarodowych standardów raporto-
wania zrównoważonego rozwoju ma wiele zalet wykracza-
jących poza diagnozę własnej organizacji. W przypadku, 
gdy z danego standardu korzysta więcej organizacji, daje 
to ogromne wsparcie w kompilacji porównywalnych sta-
tystyk, np. dla producentów danych, takich jak urzędy sta-
tystyczne. Korzystanie z globalnych standardów zapewnia 
również wspólny punkt odniesienia dla integracji i ana-
lizy danych, co w przypadku decydentów w sektorach 
publicznym i prywatnym umożliwia znalezienie wspól-
nego języka do dyskusji o postępach w zrównoważonej 
turystyce.

W związku z  tym, że Gdańska Organizacja Turys
tyczna nie jest zobowiązana do raportowania niefinan-
sowego, warto rozważyć implementację frameworków 
ESG, które są mniej skomplikowane niż standardy 
i przygotowują zespół do raportowania. Tym niemniej 
w podręczniku zawarto także ogólny opis standardów, 
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aby pokazać ich szczegółowość i zachęcić do wybrania 
elementów standardów, które  mogą być przydatne 
przy dokładniejszym raportowaniu ESG najważniejszych 
dla GOT wskaźników. Zestawienie szczegółowych list róż-
nych wskaźników umożliwi zespołowi GOT poznanie ich 
bliżej i przekonanie się, że w dużej mierze, w stosunku do 
GOT, obejmują one podobny zakres tematyczny.

Framework ESG UN Tourism (UNWTO)

UN Tourism pracuje aktualnie nad frameworkiem ESG 
dla branży turystycznej. Pierwsza planowana data publi-
kacji ostatecznej wersji frameworku została wyznaczona 
na  czerwiec 2025 roku7, jednak prace przedłużają się 
i aktualnie szacuje się, że ostateczny framework będzie 
dostępny w grudniu 2026 roku8.

Warto obserwować rozwój prac nad tym framewor-
kiem, ponieważ będzie się on charakteryzował specy-
ficznym podejściem do branży turystycznej. Z uwagi 
na to, że jest on opracowywany przez UNWTO, jego sto-
sowanie z pewnością uzyska międzynarodowe uznanie 

7	 https://pre-webunwto.s3.eu-west-1.amazonaws.com/s3fs-pu-
blic/2024-09/UN%20Tourism-Oxford_ESG%20Project%20Brochure%204.
pdf, dostęp dnia 08.09.2025

8	 https://unstats.un.org/unsd/business-stat/UNCEBTS/Documents/
Eighth_Meeting_2025/Session_12.1_Tourism_Statistics.pdf, dostęp dnia 
08.09.2025
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i legitymizację. Według zapowiedzi będzie on obejmował 
następujące obszary tematyczne:

Środowisko: zużycie energii oraz emisje gazów cieplar-
nianych, zużycie wody, zarządzanie odpadami, wpływ na 
bioróżnorodność

•	Społeczność: charakterystyka zatrudnienia, 
metryki wynagrodzeń, dobrobyt pracowników, 
dobrobyt odbiorców/klientów, zaangażowanie 
w inicjatywy związane ze zrównoważonym roz-
wojem, wpływ na społeczności

•	Zarządzanie: struktura zarządzania, zagadnienia 
dotyczące etyki, raportowanie

•	Łańcuchy dostaw: zamówienia oraz monitoro-
wanie etyki i zrównoważonego podejścia kontra-
hentów w łańcuchu dostaw9.

Statistical Framework for Measuring  
the Sustainability of Tourism (SF-MST)

Statistical Framework for Measuring the Sustainability 
of Tourism (SF-MST) to kompleksowy framework sta-
tystyczny opracowany przez Światową Organizację 
Turystyki Narodów Zjednoczonych (UNWTO, The United 
Nations World Tourism Organization) do pomiaru 
zrównoważoności turystyki. Jako obszerne narzędzie 

9	 Ibidem

https://unstats.un.org/UNSDWebsite/statcom/session_55/documents/BG-4a-SF-MST-E.pdf
https://unstats.un.org/UNSDWebsite/statcom/session_55/documents/BG-4a-SF-MST-E.pdf
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do systematycznego i zintegrowanego pomiaru zrówno-
ważoności turystyki może znacząco wesprzeć Gdańską 
Organizację Turystyczną w budowaniu strategii zrówno-
ważonego rozwoju destynacji. Umożliwia on rejestrowanie 
i prezentację danych dotyczących zrównoważoności tury-
styki w podziale na trzy kluczowe wymiary:

•	 Ekonomiczny: wydatki turystyczne, wkład do 
PKB, zatrudnienie w branży turystycznej, inwe-
stycje w infrastrukturę turystyczną•	 Środowiskowy: emisje gazów cieplarnianych, 
zużycie wody i energii, wpływ na ekosystemy•	 Społeczny: perspektywa odwiedzających, spo-
łeczności lokalnych, dostawców usług turystycz-
nych i zarządzania, zatrudnienie w turystyce

Framework SF-MST może być stosowany na różnych po-
ziomach przestrzennych: globalnym i ponadnarodowym, 
krajowym, regionalnym, miejskim/gminnym oraz w przy-
padku lokalnych destynacji turystycznych10.

10	 https://unstats.un.org/UNSDWebsite/statcom/session_55/documents/
BG-4a-SF-MST-E.pdf, dostęp dnia 08.2025
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Global Sustainable Tourism Council 
(GSTC) Standards

Global Sustainable Tourism Council (GSTC) Destination 
Criteria to międzynarodowy standard określający mi-
nimum, do którego powinna dążyć każda destynacja 
turystyczna w  zakresie zrównoważonego rozwoju. 
Wersja 2.0 została formalnie przyjęta 6 grudnia 2019 roku. 
Każde kryterium jest powiązane z jednym lub większą 
liczbą z 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ, co po-
zwala destynacjom na wkład w realizację Agendy 2030.

Standard podzielony jest na cztery główne sekcje, 
w ramach których wyróżnia się następujące kategorie 
raportowania:

•	Zrównoważone zarządzanie – obejmuje między 
innymi zaangażowanie interesariuszy, zbieranie 
opinii mieszkańców i turystów, zarządzanie presją 
i zmianami. 

•	Zrównoważony rozwój w kontekście społecz-
no-ekonomicznym  – godna praca, wspieranie 
lokalnych przedsiębiorców i  sprawiedliwego 
handlu, bezpieczeństwo, dostępność, zapobieganie 
dyskryminacji

•	Zrównoważony rozwój w obszarze kulturowym – 
ochrona dóbr kulturowych, własność intelektualna, 
zarządzanie ruchem turystycznym w miejscach 
kulturowych

https://www.gstc.org/wp-content/uploads/GSTC-Destination-Criteria-v2.0-with-SDGs.pdf
https://www.gstc.org/wp-content/uploads/GSTC-Destination-Criteria-v2.0-with-SDGs.pdf
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•	Zrównoważony rozwój w  obszarze środowi-
skowym  – zarządzanie ruchem turystycznym 
w miejscach naturalnych, interakcje z dzikimi zwie-
rzętami, zarządzanie zasobami, emisje gazów cie-
plarnianych, zanieczyszczenie światłem i hałasem

Standard GSTC dla destynacji turystycznych daje dobrą 
podstawę dla procesów certyfikacyjnych oraz podsta-
wowe wytyczne dla destynacji dążących do zaangażo-
wania w obszarze zrównoważonego rozwoju. Podkreśla 
się również znaczenie marketingowe: wiele turystów 
zwraca uwagę na ekologię i poszukuje destynacji zrów-
noważonych. Ten standard jest uznawany globalnie oraz 
zapewnia kompleksowe ramy dla wszystkich aspektów 
zrównoważonego rozwoju 11.

GRI (Global Reporting Initiative)

Framework GRI dostarcza kompleksowych wytycznych 
do raportowania zrównoważonego rozwoju na podstawie 
modularnego systemu obejmującego wspólnie powią-
zane standardy. Standardy GRI podzielone są na moduły 
ogólne, które mogą być stosowane przez dowolną orga-
nizację, na standardy właściwe dla różnych sektorów oraz 
standardy tematyczne.

11	 https://www.gstc.org/wp-content/uploads/GSTC-Destination-Criteria-
v2.0-with-SDGs.pdf, dostęp dnia 08.09.2025
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Chociaż w standardach sektorowych brakuje modułu 
konkretnie dopasowanego dla sektora turystyki, dostęp-
nych jest wiele modułów tematycznych, które z powodze-
niem mogą być stosowane przez Gdańską Organizację 
Turystyczną, np. moduł o wpływie na zmianę klimatu, 
zużyciu energii, BHP, zatrudnieniu czy zarządzaniu 
odpadami12.

Cele Zrównoważonego Rozwoju

Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 zawie-
rająca 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju, wraz z 234 
unikatowymi wskaźnikami, została przyjęta przez 193 
państwa członkowskie ONZ Rezolucją Zgromadzenia 
Ogólnego we wrześniu 2015 roku w Nowym Jorku. 

W ZWIĄZKU Z TYM, ŻE CELE ZOSTAŁY 
USTALONE DLA KRAJÓW, A NIE DLA 
BIZNESÓW I ORGANIZACJI, WIELE Z NICH 
JEST BARDZO DALEKOSIĘŻNYCH LUB 
ODNOSI SIĘ DO DUŻEJ GRUPY LUDZI13. 

Każdy z krajów wybrał także cele priorytetowe dla swojej 
gospodarki i raportuje postęp w ich realizacji – Polska 
ostatni raport z realizacji celów SDG wydała za rok 202314.

12	 https://www.globalreporting.org/how-to-use-the-gri-standards/gri-
-standards-english-language/, dostęp dnia 08.09.2025

13	 https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/11803Offi-
cial-List-of-Proposed-SDG-Indicators.pdf, dostęp dnia 04.09.2025

14	 https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/monitoring-realizacji-a-
gendy-2030, dostęp dnia 08.09.2025

https://www.unic.un.org.pl/files/164/Agenda%202030_pl_2016_ostateczna.pdf
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Źródło: https://www.un.org.pl/download, dostęp dnia 04.09.2025

5P – Pięć obszarów tematycznych SDG

Aby pomóc w usystematyzowaniu 17 celów, zostały one 
podzielone na 5 obszarów tematycznych:•	People (Ludzie)
Obszar ten zakłada niepomijanie nikogo, docieranie do 
grup wykluczonych, tworzenie warunków i możliwości 
korzystania z powszechnych praw człowieka i osiągnięć 
gospodarczych przez wszystkich ludzi. Równy dostęp do 
zasobów ekonomicznych, podstawowych usług, ziemi, 
zasobów naturalnych, technologii i finansów.

https://www.un.org.pl/download


30

•	Planet (Planeta)
Zakłada tworzenie trwałych podstaw zrównoważonego 
rozwoju poprzez zintegrowanie społecznych, gospo-
darczych i środowiskowych aspektów rozwoju, zbudo-
wanie modelu rozwoju, który będzie sprzyjał wzrostowi 
gospodarczemu i większemu włączeniu społecznemu 
oraz racjonalnie wykorzystywał zasoby środowiska natu-
ralnego, a poprzez to osiąganie lepszej jakości życia oraz 
rozwiązywanie problemu ubóstwa.•	Prosperity (Dobrobyt)
Przekształcanie gospodarek, tworzenie miejsc pracy i za-
pewnienie inkluzywnego rozwoju, przestawienie się na 
zrównoważone modele konsumpcji i produkcji przy wyko-
rzystaniu nowych technologii i potencjału biznesu. Dostęp 
do dobrej edukacji, opieki zdrowotnej, czystej wody, 
elektryczności, transportu, telekomunikacji, ułatwianie 
podejmowania działalności gospodarczej, inwestowania, 
wymiany handlowej. Zrównoważony rozwój  miast.•	Peace (Pokój)
Budowanie pokoju oraz skutecznych, sprawiedliwych, 
otwartych i odpowiedzialnych instytucji gwarantujących 
wzmocnienie roli prawa, włączenie społeczne i współ-
decydowanie. Wzmocnienie roli i  odpowiedzialności 
instytucji, wspierających rządy prawa; prawo własności, 
wolność słowa i mediów, wolność polityczna, dostęp do 
sprawiedliwości, niedyskryminowanie kogokolwiek.
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•	Partnership (Partnerstwo)
Nowe globalne partnerstwo polegające na solidarności, 
współpracy, odpowiedzialności i  przejrzystości podej-
mowanych działań, dotyczy to zarówno partnerstwa po-
między rządami, jak i administracją lokalną, regionalną, 
środowiskami naukowymi, biznesem i wszystkimi zain-
teresowanymi stronami i grupami.

Choć główne cele SDG zostały sformułowane dość ogól-
nikowo, ich poszczególne zadania i wskaźniki są bardzo 
konkretne, co umożliwia bardzo dokładne zbieranie 
danych i porównywanie ich między organizacjami. Pełna 
lista wskaźników wraz z opisami dostępna jest na stronie 
www ONZ.

SASB

Standardy SASB (Sustainability Accounting Standards 
Board) zostały opracowane, aby umożliwić organizacjom 
raportowanie informacji o ryzykach i szansach zwią-
zanych ze zrównoważonym rozwojem, które mogą 
w  przewidywalny sposób wpływać na przepływy 
pieniężne, dostęp do finansowania czy koszt kapitału 
w krótkim, średnim i długim okresie.

SASB identyfikuje kluczowe kwestie ESG w 77 bran-
żach, co pozwala na tworzenie raportów dopasowanych 
do specyfiki sektora i oczekiwań rynku. W przypadku 

https://unstats.un.org/sdgs/indicators/indicators-list/
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sektorów gospodarki związanych z  turystyką, do-
stępne są np. standardy SASB dla hoteli i  innych 
obiektów oferujących zakwaterowanie, obiektów 
wypoczynkowych różnego typu, transportu czy re-
stauracji. Standardy SASB powstały w oparciu o badania 
oparte na dowodach, po analizach z szerokim udziałem 
interesariuszy (przedstawicieli firm, inwestorów i  eks-
pertów branżowych) i podlegają nadzorowi niezależnej 
Rady Standardów SASB15.

15	 https://sasb.ifrs.org/standards/, dostęp dnia 05.09.2025

https://sasb.ifrs.org/standards/materiality-finder/find/?industry%5B0%5D=SV-HL
https://sasb.ifrs.org/standards/materiality-finder/find/?industry%5B0%5D=SV-HL
https://sasb.ifrs.org/standards/materiality-finder/find/?industry%5B0%5D=SV-LF
https://sasb.ifrs.org/standards/materiality-finder/find/?industry%5B0%5D=SV-LF
https://sasb.ifrs.org/standards/materiality-finder/find/?industry%5B0%5D=FB-RN
https://sasb.ifrs.org/standards/materiality-finder/find/?industry%5B0%5D=FB-RN
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Legislacje związane 
z raportowaniem 
ESG
Od momentu zauważenia potrzeby zmiany gospodarki 
na model zrównoważony powstało wiele przepisów na 
szczeblu międzynarodowym, europejskim i krajowym, 
które mają wspomagać ten proces. Poniższe zestawienie 
zbiera przepisy, które pośrednio i bezpośrednio dotyczą 
Gdańskiej Organizacji Turystycznej. Część z nich została 
przytoczona po to, aby użytkownicy tego podręcznika 
byli świadomi wymagań stawianych np. przed kontrahen-
tami GOT. Co więcej, niektóre dyrektywy, np. dotyczące 
budynków, energii czy floty pojazdów, będą pośrednio 
dotyczyły Gdańskiej Organizacji Turystycznej, więc warto 
mieć świadomość ich istnienia, aby być przygotowanym 
na zmiany. Wiele z przytoczonych przepisów ewoluuje 
i choć aktualnie nie dotyczą GOT bezpośrednio, można 
przewidywać, że obejmą ją swoim zasięgiem w ciągu 
najbliższych lat.
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Europejski Zielony Ład
Europejski Zielony Ład to ogłoszona w 2019 roku stra-
tegia rozwoju Unii Europejskiej, która wyznacza kierunek 
transformacji ekologicznej i zakłada osiągnięcie neutral-
ności klimatycznej do 2050 roku. Jest to kluczowa legi-
slacja Unii Europejskiej dążąca do realizacji porozumienia 
paryskiego, którego celem było ograniczenie globalnego 
ocieplenia do maksymalnie +1,5 °C względem epoki 
przedprzemysłowej.

Zielony Ład to nie tylko plan ochrony środowiska, ale 
także strategia wzrostu gospodarczego i społecznego 
mająca przekształcić UE w sprawiedliwe i dostatnie 
społeczeństwo o konkurencyjnej, nowoczesnej gospo-
darce. Wspiera on działania obejmujące wszystkie sek-
tory – energetykę, transport, przemysł, rolnictwo i finanse. 

ZIELONY ŁAD WSKAZUJE, ŻE DO 
WALKI ZE ZMIANĄ KLIMATU MUSZĄ 
PRZYCZYNIAĆ SIĘ WSZYSTKIE DZIEDZINY 
GOSPODARKI.

Koszty bierności wobec kryzysu klimatycznego mogłyby 
sięgnąć nawet 12% globalnego PKB do końca stulecia, dla-
tego inwestycje w zieloną transformację są nieodzowne.
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Kluczowe cele Zielonego Ładu

•	Neutralność klimatyczna  – radykalne ogra-
niczenie emisji gazów cieplarnianych, aby UE 
stała się pierwszym regionem neutralnym 
klimatycznie

•	Gospodarka o obiegu zamkniętym – model 
oparty na ponownym wykorzystaniu, naprawie 
i recyklingu produktów

•	Czysty przemysł  – transformacja przemysłu 
w kierunku zrównoważonych i energooszczęd-
nych rozwiązań

•	Zdrowsze środowisko – eliminacja zanieczysz-
czeń i odbudowa przyrody dla przyszłych pokoleń

•	Zrównoważone rolnictwo  – wdrażanie eko-
logicznych praktyk rolnych, zapewniających 
zdrową i dostępną żywność

•	Sprawiedliwość i  równość klimatyczna  – 
zapewnienie wsparcia dla grup i regionów naj
bardziej dotkniętych transformacją

W ramach realizacji strategii przyjęto wiele aktów praw-
nych. Kluczowym pakietem legislacyjnym jest program 
Fit for 55, zakładający redukcję emisji o co najmniej 55% 
do 2030 roku16.

16	 https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/european-green-deal/, 
dostęp dnia 05.09.2025
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Dyrektywa CSRD
W 2023 w Unii Europejskiej wprowadzono dyrektywę 
CSRD, która aktualnie zobowiązuje duże firmy do skła-
dania raportów zrównoważonego rozwoju i zwiększa 
nacisk na konieczność zbierania danych niefinansowych. 
Firmy zobowiązane do raportowania muszą obejmować 
w sprawozdaniach także swoje łańcuchy wartości – 
w związku z tym nawet firmy, których CSRD bezpo-
średnio nie dotyczy, często muszą już np. liczyć swoje 
emisje, ponieważ wymaga tego ich duży kontrahent.

Dyrektywa o  Raportowaniu Zrównoważonego 
Rozwoju (CSRD, Corporate Sustainability Reporting 
Directive) znacząco rozszerza obowiązki sprawozdawcze 
przedsiębiorstw w zakresie kwestii środowiskowych, spo-
łecznych i zarządczych (ESG). Zastępuje ona poprzednią 
Dyrektywę o  Raportowaniu Niefinansowym (NFRD) 
i wprowadza znacznie bardziej szczegółowe i ustandary-
zowane wymogi.

AKTUALNIE GDAŃSKA ORGANIZACJA 
TURYSTYCZNA JAKO ORGANIZACJA 
PUBLICZNA NIE PODLEGA BEZPO­
ŚREDNIO POD CSRD, JEDNAK WARTO 
MONITOROWAĆ EWOLUCJĘ PRZEPISÓW, 
GDYŻ ZAKRES MOŻE BYĆ ROZSZERZANY 
NA PODMIOTY PUBLICZNE. 
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Co więcej, partnerzy objęci CSRD mogą prosić GOT 
o dane dotyczące wspólnych projektów, które umożliwią 
im np. obliczenie emisji wykonanego zlecenia. Sektor 
turystyczny ma znaczący wpływ środowiskowy, więc 
partnerzy GOT będą musieli raportować m.in. emisje 
z transportu, zużycie energii w hotelach, czy gospodaro-
wanie odpadami podczas eventów.

Główne obszary raportowania w ramach CSRD 
obejmują:

Środowisko

•	Emisje gazów cieplarnianych i ślad węglowy

•	Zużycie energii i wody

•	Gospodarowanie odpadami

•	Wpływ na bioróżnorodność

•	Zrównoważone wykorzystanie zasobów

Społeczeństwo

•	Warunki pracy i prawa pracownicze

•	Różnorodność i włączenie społeczne

•	Szkolenia i rozwój pracowników

•	Wpływ na społeczności lokalne

•	Prawa człowieka w łańcuchu dostaw
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Zarządzanie

•	Etyka biznesowa i przeciwdziałanie korupcji

•	Zarządzanie ryzykiem

•	Transparentność podejmowania decyzji

•	Cyberbezpieczeństwo

Omnibus – zmiany 
w CSRD
Na początku roku 2025 Parlament Europejski wprowadził 
poprawki do raportowania zrównoważonego rozwoju 
w  tak zwanym pakiecie Omnibus, który musi zostać 
wprowadzony w prawie krajowym do końca tego roku17. 
Dla większości firm i organizacji oznacza to odroczenie 
konieczności składania raportów o dwa lata (zastosowano 
tzw. mechanizm StopTheClock), a docelowo obowiązek 
sprawozdawczości ma dotyczyć wyłącznie największych 
firm i zostać znacznie uproszczony. Planowane zmiany 
dotyczą także Taksonomii oraz dyrektywy CSDDD, czyli 
dotyczącej łańcucha dostaw.

17	 https://www.parp.gov.pl/component/content/article/88639:pakiet-omni-
bus-czyli-co-dalej-ze-zrownowazonym-rozwojem-w-unii-europejskiej, 
dostęp dnia 02.09.2025



39

Pakiet Omnibus I  obejmuje różne obszary legi-
slacyjne, w  tym zasady zrównoważonego finanso-
wania, mechanizm ograniczający ukrywanie emisji 
dwutlenku węgla za granicami EU (CBAM) i działania 
w celu uproszczenia przepisów UE, zwiększenia kon-
kurencyjności i przyciągnięcia inwestycji. Inicjatywa 
stanowi część zobowiązania Komisji Europejskiej do 
zmniejszenia obciążeń administracyjnych o 25% dla 
wszystkich przedsiębiorstw i 35% dla MŚP. 

Pakiet Omnibus I obejmuje między innymi następu-
jące ustalenia, dotyczące CSRD i Taksonomii UE:

1.	 Ograniczenie liczby przedsiębiorstw podlega-
jących raportowaniu: Wymogi sprawozdawcze 
obejmują wyłącznie przedsiębiorstwa zatrudniające 
ponad 1000 pracowników i  mających albo obrót 
powyżej 50 mln euro, albo sumę bilansową powyżej 
25 mln euro. Wszystkie spółki zatrudniające do 1000 
pracowników i osiągające obroty do 50 milionów 
euro są poza zakresem obowiązywania dyrektywy 
CSRD. Tym samym liczba przedsiębiorstw objętych 
obowiązkiem raportowania zostanie zmniejszona 
o około 80%.

2.	 Odroczenie o dwa lata wymogów sprawozdaw-
czych określonych w dyrektywie CSRD w odnie-
sieniu do dużych spółek, które mają składać spra-
wozdania w 2026 roku i notowanych na giełdzie MŚP, 
które miały raportować w 2027 roku.
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3.	 Uproszczenie ESRS, czyli Europejskich Standardów 
Raportowania, dla spółek objętych dyrektywą CSRD 
(powyżej 1000 pracowników i 50 mln euro obrotu).

4.	Ustalenie „limitu łańcucha wartości” (ang. value 
chain cap): dla firm zatrudniających mniej niż 1000 
pracowników.

5.	 Dobrowolność raportowania taksonomii dla spółek 
objętych dyrektywą CSRD o przychodach poniżej 
450 mln euro.

6.	Redukcja zakresu raportowanych danych  tak-
sonomicznych nawet o 66% dla firm spoza rynku 
finansowego.

7.	 Uproszczenie  taksonomicznych kryteriów 
DNSH  (Do No Significant Harm, czyli „Nie czyń 
poważnych szkód”) dotyczących stosowania chemi-
kaliów we wszystkich sektorach w Taksonomii UE. 
W konsultacjach publicznych zainteresowane strony 
mogą wyrazić opinię na temat dwóch proponowa-
nych wariantów.

Zgodnie z pakietem Omnibus druga fala przedsiębiorstw, 
czyli duże przedsiębiorstwa (powyżej 250 pracowników), 
mają raportować po raz pierwszy za rok obrotowy 2027 
w 2028 roku (poprzednio były zobowiązane do złożenia 
raportu za 2025 w 2026 roku). Trzecia fala, czyli MŚP gieł-
dowe, mają raportować po raz pierwszy za rok obrotowy 
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2028 w 2029 roku (zamiast za 2026 rok w 2027 roku). 
Obowiązki korporacji wynikające z dyrektywy CSDDD 
zostały odroczone o rok.

Krytyka pakietu Omnibus

Polski Instytut Praw Człowieka i Biznesu ostrzega, że 
pakiet Omnibus budzi poważne obawy dotyczące 
przyszłości ochrony praw pracowników i  środowiska 
w globalnych łańcuchach dostaw. Zamiast zapowiada-
nego przez Komisję Europejską uproszczenia przepisów, 
proponowane zmiany prowadzą do daleko idącej dere-
gulacji, która może istotnie osłabić dyrektywę CSDDD 
(ang. Corporate Sustainability Due Diligence Directive) 
przyjętą w 2024 roku. Nowe regulacje mogą ograniczyć 
odpowiedzialność firm za warunki pracy w globalnych 
łańcuchach dostaw, zmniejszyć ich zobowiązania 
wobec środowiska, a także utrudnić ofiarom naruszeń 
praw człowieka dostęp do sprawiedliwości. Istnieje 
również ryzyko, że dyrektywa CSDDD stanie się doku-
mentem o marginalnym znaczeniu, obejmującym jedynie 
niewielką liczbę przedsiębiorstw. Dodatkowo proces 
konsultacji zdominowali przedstawiciele dużego biz-
nesu i sektora wydobywczego, przy jednoczesnym 
braku reprezentacji małych i średnich firm z Europy 
Środkowo-Wschodniej, których potrzeby są odmienne 
od interesów wielkich korporacji. Organizacje społeczne 
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apelują o utrzymanie wysokich standardów w zakresie 
praw człowieka i ochrony środowiska, wskazując, że Unia 
Europejska powinna pozostać liderem odpowiedzialnej 
transformacji i nie wycofywać się z zobowiązań, które mają 
zapobiegać powtórzeniu tragedii takich jak Rana Plaza18.

Pakiet Omnibus spotkał się także ze sprzeciwem 
wielu organizacji społeczeństwa obywatelskiego, 
obrońców praw człowieka i środowiska, związków 
zawodowych oraz aktywistów klimatycznych, którzy 
wystąpili pod wspólnym hasłem #NieDlaOmnibusa. 
Według tych organizacji Omnibus stanowi „nagrodę” dla 
firm, które nie przygotowały się do przestrzegania ambit-
nych przepisów i zdestabilizuje jednocześnie kraje i firmy, 
które już je wdrożyły. Organizacje pozarządowe, takie jak 
European Coalition for Corporate Justice czy ClienthEarth, 
zaskarżyły wyjątkowo przyśpieszoną procedurę legi-
slacyjną Omnibusa do Europejskiego Rzecznika Praw 
Obywatelskich, wskazując na brak konsultacji i transpa-
rencji oraz ryzyko osłabienia ochrony praw człowieka 
i środowiska19.

18	 https://pihrb.org/uwagaomnibus/, dostęp dnia 03.09.2025

19	 https://www.parp.gov.pl/component/content/article/88639:pakiet-omni-
bus-czyli-co-dalej-ze-zrownowazonym-rozwojem-w-unii-europejskiej, 
dostęp dnia 02.09.2025

https://www.linkedin.com/feed/hashtag/?keywords=niedlaomnibusa&highlightedUpdateUrns=urn:li:activity:7284886973654220801
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Pakiet „Gotowi na 55” 
(Fit for 55)
W europejskim prawie dotyczącym ograniczenia nega-
tywnego wpływu na zmianę klimatu zapisano cel: zre-
dukować emisje gazów cieplarnianych do 2030 roku 
o co najmniej 55% względem roku 1990 oraz osiągnąć 
neutralność klimatyczną do 2050 roku. Pakiet „Gotowi 
na 55” (Fit for 55) to zestaw powiązanych regulacji, który 
przekłada te ambicje na konkretne obowiązki rynkowe, 
inwestycje i  mechanizmy wsparcia. Jego konstrukcja 
ma na celu działania w zakresie ochrony klimatu powią-
zane z utrzymaniem konkurencyjności gospodarki 
UE i sprawiedliwością społeczną (ochrona wrażliwych 
grup, które są najbardziej narażone na skutki zmiany 
klimatu). Co więcej, Fit for 55 wyrównuje także warunki 
konkurencji względem podmiotów spoza UE, nakładając 
pewne obowiązki także na firmy z siedzibami poza Unią, 
które prowadzą biznesy z podmiotami unijnymi20. Jest 
to niezwykle istotne, ponieważ Unia Europejska w dużej 
mierze konsumuje produkty wytworzone poza jej grani-
cami. Dzięki temu, że producentów spoza Unii obowiązują 

20	 https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/fit-for-55/, dostęp dnia 
04.09.2025
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przepisy unijne np. dotyczące bezpieczeństwa, prawa 
pracy czy ograniczania emisji, Unia chroni konkurencyj-
ność producentów wytwarzających dobra na terenie Unii.

Główne filary Fit for 55 to:

•	EU ETS
Europejski System Handlu Uprawnieniami do Emisji (EU 
ETS – European Union Emissions Trading System) to 
największy na świecie system handlu uprawnieniami do 
emisji gazów cieplarnianych. Jest to kluczowy instrument 
polityki klimatycznej Unii Europejskiej, który ma na celu 
redukcję emisji CO2 i innych gazów cieplarnianych.

W tym momencie EU ETS obejmuje tylko niektóre, 
najbardziej emisyjne sektory gospodarki (energetykę, 
przemysł ciężki, lotnictwo i żeglugę morską), jednak jego 
istnienie wpływa na różne inne aspekty, takie jak ceny 
energii elektrycznej czy paliw. W najbliższym czasie 
projektowane jest rozszerzenie EU ETS także na emisje 
powstające w  budynkach i  transporcie drogowym21. 
Będzie to miało bezpośrednie przełożenie na działanie 
wielu kontrahentów GOT.

•	Społeczny Fundusz Klimatyczny

Społeczny Fundusz Klimatyczny to rodzaj tarczy ochronnej 
na czas transformacji dla  gospodarstw domowych, 

21	 https://climate.ec.europa.eu/eu-action/carbon-markets/ets2-buildings-
-road-transport-and-additional-sectors_en, dostęp dnia 09.09.2025
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mikroprzedsiębiorstw i  użytkowników transportu 
dotkniętych kosztami EU ETS2. Wzrost cen paliw ko-
palnych wynikający z wprowadzenia nowego systemu 
handlu uprawnieniami do emisji z budynków, transportu 
drogowego i paliw może stanowić wyzwanie dla osób 
o niskich dochodach i dla mikroprzedsiębiorstw. Dlatego 
proponowany Społeczny Fundusz Klimatyczny zapewni 
wsparcie słabszym grupom i podmiotom, które mogą 
odczuć negatywne skutki nowego systemu wprowadza-
nego w ramach pakietu Fit for 55. Społeczny Fundusz 
Klimatyczny ma za zadanie dofinansowanie różnych 
inwestycji w efektywność energetyczną, czyste ogrze-
wanie i mobilność, a całościowy budżet obejmuje do 
65 mld EUR22.

•	CBAM – graniczna opłata węglowa
CBAM (ang. Carbon Border Adjustment Mechanism) to 
mechanizm dostosowywania cen emisji gazów cieplar-
nianych na granicach dla importu dóbr wysokoemisyj-
nych. Zapobiega ucieczce emisji, czyli ukrywaniu emisji 
poprzez przeniesienie produkcji poza Unię Europejską. 
CBAM ma za zadanie utrzymanie konkurencyjności firm 
działających na terenie Unii Europejskiej poprzez nało-
żenie takich samych wymagań co do emisji na firmy 

22	 https://www.consilium.europa.eu/pl/infographics/fit-for-55-social-cli-
mate-fund/, dostęp dnia 08.09.2025
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produkujące poza UE. CBAM to także narzędzie motywu-
jące do dekarbonizacji rynki pozaeuropejskie, których pro-
ducenci muszą inwestować w technologie niskoemisyjne, 
aby móc kontynuować współpracę gospodarczą z Unią.

•	Nowe normy CO₂ dla aut osobowych 
i dostawczych

Pakiet obejmuje również zaostrzenie ścieżki redukcji, 
w tym 100% redukcji dla nowych pojazdów od 2035 
roku, co oznacza de facto koniec rejestracji nowych 
aut spalinowych (także hybrydowych) po tej dacie. 
W przypadku posiadania floty pojazdów, organizacja 
może już teraz z  wyprzedzeniem przygotować 
się na przekształcenie floty na niskoemisyjną i np. 
zabudżetować ładowarki elektryczne w  pobliżu 
biura w kolejnych latach. Pakiet nowych norm CO2 dla 
pojazdów będzie miał ogromne korzyści dla środowiska 
i społeczeństwa, w tym między innymi spadek kosztów 
eksploatacji, cichsze miasta i czystsze powietrze23.

•	OZE (dyrektywa RED)
Dyrektywa RED III zakłada zwiększenie udziału OZE 
do 42,5% zużycia energii końcowej UE w  2030 roku 

23	 https://energetyka24.com/elektromobilnosc/wiadomosci/koniec-e-
ry-aut-spalinowych-lista-panstw-ktore-wprowadza-restrykcje-mapa, 
dostęp dnia 08.09.2025
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(z dobrowolną opcją nawet do 45%). Dyrektywa wyznacza 
cele sektorowe i środki przyspieszające integrację OZE 
w transporcie, budownictwie i przemyśle24.

•	Efektywność energetyczna (dyrektywa 
EED)

Cięcie energii końcowej o 11,7% do 2030 roku względem 
prognoz z 2020 roku; wzmocniony obowiązek rocznych 
oszczędności i większa rola sektora publicznego (reno-
wacje, zakupy). Zgodnie z nową dyrektywą EED audyt 
energetyczny przedsiębiorstwa będą musiały zdawać 
firmy o dowolnej wielkości, jeśli ich zużycie energii 
wynosi ponad 10 TJ rocznie25.

24	 https://poradnikprzedsiebiorcy.pl/-wdrozenie-dyrektywy-red-iii-a-kry-
zys-energetyczny, dostęp dnia 08.09.2025

25	 https://efektywnosc-energetyczna.cire.pl/artykuly/serwis-informacyj-
ny-cire-24/fit-for-55-a-dyrektywa-eed, dostęp dnia 08.09.2025
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ESRS
W ramach dyrektywy CSRD przedsiębiorstwa są zobowią-
zane do raportowania wskaźników zgodnie ze standardem 
ESRS (ang. European Sustainability Reporting Standards, 
europejskie standardy raportowania zrównoważonego 
rozwoju). Do ubiegłego roku (2024) obowiązywał jeden 
standard, natomiast aktualnie trwają prace nad osta-
teczną wersją dwóch nowych standardów ESRS: ESRS 
LSME (dla małych i średnich przedsiębiorstw notowa-
nych na giełdzie) oraz ESRS VSME (wytycznych doty-
czących dobrowolnej sprawozdawczości zrównowa-
żonego rozwoju dla MŚP nienotowanych na giełdzie).

Każda wersja standardu ESRS obejmuje obszerną 
liczbę danych, które trzeba zebrać w całym łańcuchu war-
tości organizacji, dokonując także tzw. podwójnej analizy 
istotności. Podwójna analiza istotności zakłada, że każdy 
wskaźnik zostanie przeanalizowany pod kątem:

•	istotności finansowej, czyli jak przełoży się na zyski 
i straty organizacji w dłuższym ujęciu czasu, jak i

•	istotności wpływu, która odnosi się do rzeczywi-
stego i potencjalnie negatywnego wpływu bezpo-
średniej działalności spółki lub jej pośredniej dzia-
łalności poprzez jej łańcuch wartości na środowisko 
i społeczeństwo.
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Aktualnie trwają prace nad ostateczną wersją stan-
dardów ESRS LSME26, których nie opisujemy w  tym 
dokumencie zbyt szczegółowo z uwagi na to, że nie jest 
on kierowany do przedsiębiorstw raportujących zgodnie 
z tym standardem.

Standardy ESRS VSME dzielą się na 11 podstawowych 
ujawnień oraz 9 ujawnień dodatkowych, które pozwalają 
uzyskać bardziej kompleksowy obraz organizacji. Moduł 
podstawowy ESRS VSME następujące ujawnienia:

•	B1 – informacja o wybranym module (podsta-
wowy czy również kompleksowy); informacja 
o pominięciu ujawnień np. z uwagi na tajemnicę 
przedsiębiorstwa; czy raport uwzględnia spółki 
zależne; podstawowe informacje dot. liczby pra-
cowników, obrotów przedsiębiorstwa, kodów 
NACE; informacja o ewentualnych certyfikatach 
potwierdzających zrównoważoną działalność 
organizacji

•	B2 – informacje nt. praktyk, polityk, inicjatyw 
oraz celów przedsiębiorstwa z zakresu zrówno-
ważonego rozwoju oraz redukcji negatywnego 
wpływu w tym zakresie

•	B3 – dane o zużyciu energii oraz emisjach z za-
kresów 1 i 2

26	 https://polskiestowarzyszenieesg.pl/wp-content/uploads/ESG_
Przewodnik_Aktualizacja.pdf, dostęp dnia 04.09.2025

https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/statistical-classification-of-economic-activities-nace-revision-2-1.html
https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/statistical-classification-of-economic-activities-nace-revision-2-1.html
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•	B4 – dane o zanieczyszczeniach powietrza, wód 
i gleby

•	B5 – dane dotyczące wpływu na bioróżnorodność

•	B6 – dane o wykorzystaniu i poborze wody

•	B7  – dane o  wpisaniu w  model gospodarki 
cyrkularnej

•	B8 – informacje o pracownikach, m.in. liczba, ro-
dzaje umów, płeć, kraj zatrudnienia

•	B9 – informacje o wypadkach przy pracy oraz 
zgonach i chorobach związanych z wykonywa-
niem pracy

•	B10 – informacje o płacach, różnicach płacowych 
w zależności od płci, układów zbiorowych pracy 
oraz godzinach przeznaczonych na szkolenia 
pracownicze

•	B11 – informacje o wyrokach i grzywnach w za-
kresie korupcji i przekupstwa

Moduł kompleksowy ESRS VSME uwzględnia 9 nastę-
pujących ujawnień:

•	C1 – kluczowe elementy składające się na model 
biznesowy oraz strategię przedsiębiorstwa, m.in. 
pogrupowane produkty/usługi, kluczowe rynki, 
relacje biznesowe, oraz powiązanie strategii ze 
zrównoważonym rozwojem
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•	C2  – opis praktyk, polityk i  przyszłych ini-
cjatyw w  zakresie przejścia na gospodarkę 
zrównoważoną

•	C3 – cele z zakresu redukcji emisji, w tym emisje 
z zakresu 3

•	C4 – ryzyka klimatyczne m.in. ich opis, opis spo-
sobu dokonania oceny ekspozycji na ryzyka kli-
matyczne, również w ramach łańcucha wartości 
oraz czy przedsiębiorstwo podjęło działania na 
rzecz adaptacji do zmian klimatu

•	C5  – jeżeli przedsiębiorstwo zatrudnia 50 lub 
więcej pracowników, powinno ujawnić infor-
macje nt. stosunku płci pracowników na szczeblu 
zarządczym oraz osób samozatrudnionych pra-
cujących wyłącznie dla danego przedsiębiorstwa

•	C6 – informacje o politykach oraz procesach z za-
kresu praw człowieka, związanych m.in. z pracą 
nieletnich, pracą przymusową, dyskryminacją

•	C7 – opis potwierdzonych zdarzeń związanych 
z łamaniem praw człowieka i jakie działania pod-
jęto, aby to zaadresować

•	C8  – przychody z  pewnych sektorów oraz 
wykluczenie z  unijnych wskaźników referen-
cyjnych, w  tym informacje dotyczące broni 
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kontrowersyjnej, uprawy i produkcji tytoniu, dzia-
łalności z sektora paliw kopalnych oraz produkcji 
chemicznej

•	C9 – różnorodność płci w radach nadzorczych27

Z ostatnim dniem lipca 2025 roku EFRAG opublikowała 
uproszczone standardy ESRS, które w momencie pi-
sania tego przewodnika są poddawane publicznym 
konsultacjom do 29 września 2025 roku. Do 30 listo-
pada 2025 roku potrwają dalsze konsultacje. Po tym ter-
minie można spodziewać się publikacji zaktualizowanych 
standardów ESRS28.

27	 https://polskiestowarzyszenieesg.pl/wp-content/uploads/ESG_
Przewodnik_Aktualizacja.pdf, dostęp dnia 04.09.2025

28	 https://www.efrag.org/en/news-and-calendar/news/press-re-
lease-efrag-shares-revised-esrs-exposure-drafts-and-laun-
ches-60day-public-consultation?ct=AAAAAhQFEQFzFAIGA-
BEFZW1haWwGAQgI%252BhEBZQgI%252BhECc3QRFjY4OGI4N-
zliNDExYjUxMDY4MTIyNDkRAWwRBTU2Nzc4EQFjFAEOAggI%252B-
g%253D%253D, dostęp dnia 03.09.2025
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